​​​​​​​​​​​BỘ XÂY DỰNG
Số: 36/BXD-KTXD
V/v cho ý kiến về định mức dự toán công tác xây gạch bê tông tại tầng hầm của dự án Vietinbank Tower.
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  07 tháng  12  năm 2018

Kính gửi: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Việt Nam
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 8962/TGĐ-NHCT16 ngày 11/9/2018 của Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Việt Nam đề nghị cho ý kiến về định mức dự toán công tác xây tường thẳng gạch bê tông tại tầng hầm của dự án Vietinbank Tower  kèm theo văn bản số 898/VKT-ĐM ngày 09/5/2018 của Viện Kinh tế xây dựng – Bộ Xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Công tác xây tường thẳng gạch bê tông đã được Bộ Xây dựng công bố định mức tại Quyết định số 1264/QĐ-BXD ngày 18/12/2017 (sau đây gọi tắt là định mức 1264), trong đó bao gồm công tác xây tường thẳng gạch bê tông kích thước 15x19x39cm và 19x19x39cm.

2. Công tác xây tường thẳng gạch bê tông kích thước 15x19x39cm và 19x19x39cm tại tầng hầm của dự án Vietinbank Tower có thành phần công việc chính tương tự như trong quy định định mức 1264, bổ sung thêm các công việc phục vụ công tác xây như khoan cắm râu thép, lắp đặt hệ cốt thép gia cường, lắp đặt hệ lưới thép gia cường và có điều kiện thi công khác so với quy định định mức 1264 (như hồ sơ định mức kèm theo văn bản số 8962/TGĐ-NHCT16 đã nêu). Do đó việc Chủ đầu tư và đơn vị tư vấn xác định định mức theo phương pháp điều chỉnh định mức kết hợp với sử dụng số liệu khảo sát trên cơ sở tổ chức xây thí điểm tại công trình làm cơ sở để lập dự toán xây dựng công trình là phù hợp với quy định.

3. Về thành phần hao phí định mức công tác xây tường thẳng gạch bê tông kích thước 15x19x39cm và 19x19x39cm tại tầng hầm của dự án Vietinbank Tower phù hợp với thành phần công việc nêu trong định mức. Về trị số của các thành phần hao phí định mức chính (vật liệu, nhân công, máy thi công) được tính toán, xác định trên cơ sở số liệu khảo sát quá trình xây dựng thí điểm tại công trường và vận dụng định mức 1264 đối với các thành phần hao phí định mức vật liệu khác, máy khác. Do đó về cơ bản định mức công tác xây tường thẳng gạch bê tông kích thước 15x19x39cm và 19x19x39cm tại tầng hầm của dự án Vietinbank Tower  (kèm theo văn bản số 8962/TGĐ-NHCT16) đã được xác định trên cơ sở các đặc thù về biện pháp thi công, điều kiện thi công của công trình, đủ điều kiện làm cơ sở để Chủ đầu tư áp dụng lập dự toán xây dựng công trình. Chủ đầu tư, đơn vị tư vấn chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu khảo sát, tính toán, xây dựng định mức.

4. Một số nội dung lưu ý để Chủ đầu tư bổ sung, kiểm tra hoàn thiện định mức: bổ sung ghi chú vật liệu làm dàn giáo đã tính trong định mức; các vật liệu chưa tính trong định mức gồm vật liệu biện pháp phục vụ thi công xây tường như râu thép, lưới thép, cốt thép gia cường; thành phần công tác chưa tính trong định mức gồm công tác vận chuyển vật liệu xuống tầng hầm và  đến vị trí tập kết tại tầng hầm.

Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Việt Nam căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu VT, KTXD, (N).

	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC KINH TẾ XÂY DỰNG
(đã ký)

Phạm Văn Khánh

PAGE
2